
R E S O L U C I O N   N°   3817

VISTO: el Expte. Nº 13465-C-22 del registro de este Concejo
Deliberante, y;

CONSIDERANDO:

Que, el inmueble ubicado en el tramo de calle Marcelo Torcuato de
Alvear, entre calle Carlos Pellegrini y calle Pringles del barrio Evita de nuestra ciudad,
además de estar en condiciones de posible foco infeccioso, obstruye la transitabilidad de
las personas y los vehículos del lugar.

Que, se desconoce la situación dominial del inmueble mencionado.

Que, afecta a la transitabilidad de las personas que residen en el lugar
como así también de la sociedad en general.

Que, por medio del presente dispositivo se busca de manera urgente el
informe de la posesión y la situación dominial, dado al acuse de los vecinos de
irregularidad en la construcción de un inmueble en donde debería ser la continuación de
calle Marcelo Torcuato de Alvear, la cual se uniría a calle Don Torcuato.

Que, cabe destacar que es competencia del Departamento Ejecutivo
Municipal, a través de sus áreas específicas de Catastro Municipal y de Obras Privadas,
brindar el informe de posesión y situación dominial, para posteriormente efectuar un
proyecto de ordenanza en pos de la transitabilidad que garantice la efectividad y
eficiencia en la circulación de las personas y vehículos del lugar.

Que, es facultad del Concejo Deliberante solicitar informe al
Departamento Ejecutivo y a sus Secretarios, conforme lo establece el artículo 74° inc. 9)
de la Ley N° 6843 (L.O.M.T.) y el artículo 84° inc. c de la Ordenanza Nº 1705
(Reglamento Interno).

POR ELLO:

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA

R E S U E L V E:

ARTICULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal, a través de la
Dirección de Catastro Municipal y la Dirección de Obras Privadas,
informe en el plazo de 15 días acerca de la situación dominial del
inmueble ubicado en el tramo de calle Marcelo Torcuato de Alvear,



entre calle Carlos Pellegrini y calle Pringles, del barrio Evita de
nuestra ciudad.

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal
y archívese.

Dada en Sesión realizada en el recinto Santo Tomas Moro, a los
veintiún días del mes de septiembre del año dos mil veintidós.
Proyecto presentado por el concejal Gerardo Herrera Gómez.-

Dr. Gonzalo Villach Dr. Guillermo Galván
Secretario Deliberativo                                                                   Viceindentente


